
D.D.G. n.4901 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 5 -  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO
E PRIVATO – U.O. S5.3

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; la L.R. n. 66 del 16.08.1975; i DD.PP.RR. n. 635 e 637 
del 30.08.1975; la L. R. n. 73 del 7.05.1976; la L. R. n. 47 del 8.07.1977 e successive 
modifiche; la L. R. n. 80 del 1.08.1977; la L.R. n. 116 del 07.11.1980; la L.R. n. 10/1999, la 
Legge Regionale n. 2 del 8.02.2007; il D.A. n. 80 del 11.09.2008; la Legge n. 136 del 
13.08.2010; il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 artt. 26 e 27  e s.m.i.;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di nomina del Dirigente Generale; 
VISTO il D.D. n. 1714 del 19.09.2017  dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento  

Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che ha scisso 
il predetto capitolo 377306 e ha istituito il nuovo capitolo 377349 Contributi per la 
conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle 
Biblioteche aperte al pubblico;

VISTA la propria Circolare n. 13 del 16.11.2018, la quale regolamenta le procedure di richiesta ed  
                          erogazione dei  finanziamenti imputati sul Capitolo 377349 Contributi per la conservazione
                         dei beni librari  e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al 
                         pubblico;
ESAMINATE  le istanze pervenute entro i termini per il tramite delle Soprintendenze, presentate dalle 

Biblioteche interessate ad accedere ai contributi afferenti al Capitolo 377349 per l'esercizio 
finanziario 2019;

VISTE le note con le quali le Soprintendenze trasmettono il piano proposte di contributo e le 
relazioni generali aggiornate sul servizio di pubblica lettura nelle circoscrizioni di 
propria competenza;

RITENUTO di dover intervenire concedendo contributi alle Biblioteche aperte al pubblico rientranti  
nella fattispecie contemplata dal Cap. 377349 e proposte dalle suddette Soprintendenze, per 
la conservazione dei beni librari e per l’acquisto di pubblicazioni, di attrezzature, nonché per
le provvidenze necessarie per una migliore funzionalità delle biblioteche medesime;

VERIFICATA a seguito di istruttoria, la documentazione pervenuta da parte delle Soprintendenze e
ripartite le somme disponibili per ciascuna provincia sulla base dei dati ISTAT relativi alla 
percentuale dei Comuni presenti e della popolazione ivi residente;

RITENUTO di dover approvare la ripartizione delle somme ai relativi beneficiari, di cui all'elenco 
allegato;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2019 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il triennio 
                          2019-2021;
PRESO ATTO del rilievo prot.n.630 del 25-10-2019, elenco n.281 del 25-10-2019 della Ragioneria  
                         CentraleBB.CC.e I.S. sul DDG n. 4188 del 07/10/2019;

RITENUTO     di dovere annullare il DDG n.4188 del 07/10/2019;

D E C R E T A



 
 

Articolo 1 

Il DDG n. 4188 del 07/10/2019 e' annullato;

Articolo 2

Per i motivi esposti in premessa, è approvata la ripartizione delle somme ai beneficiari,   di cui all'elenco
allegato, parte integrante del presente provvedimento ed è impegnata sul Capitolo 377349 Contributi  
 per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche  
    aperte al pubblico – Trasferimenti correnti a amministrazioni locali (Cod. SIOPE U.1.04.01.02.003)
del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica BB.CC. e I.S., esercizio finanziario 2019, la somma di             
   € 136.400,00 (centotrentaseimilaquattrocento/00) da destinare alle Biblioteche aperte al pubblico di cui
all’elenco allegato, facente parte integrante del presente Decreto, per spese da sostenere entro l'esercizio
finanziario corrente.

 

Articolo 3

L’erogazione della somma, ai sensi della Circolare n. 13/2018,  avverrà in due soluzioni: la prima, pari a €
109.120,00 (centonovemilacentoventi/00),  quale anticipo del 80% dell'importo del contributo assegnato,
esigibile e liquidabile entro l'esercizio finanziario corrente, sarà erogata successivamente all’annotazione del
presente Decreto; la seconda, pari a € 27.280,00 (ventisettemiladuecentottanta/00), quale saldo del 20%,
verrà erogata a seguito di presentazione della regolare documentazione giustificativa di spesa sostenuta
entro   l'esercizio   finanziario   corrente,   previo   nulla   osta   della   Unità   Operativa   Beni   Bibliografici   ed
Archivistici della Soprintendenza BB.CC.AA. competente per territorio in ordine alla conformità della spesa
medesima   al   progetto   biblioteconomico,   nonché   a   seguito   di   ulteriore   verifica   da   parte   del   Servizio
competente in ordine alla regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta.

Articolo 4

Al pagamento delle somme si provvederà mediante mandati diretti in favore dei beneficiari.

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale  del  Dipartimento,  ai fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di pubblicazione  on line,  ai sensi
dell'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., sarà trasmesso successivamente alla Ragioneria
Centrale, per la registrazione, e se ne darà avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 06/11/2019

f.to          IL DIRIGENTE GENERALE  
                                          Sergio Alessandro

 



 ELENCO BIBLIOTECHE

 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019  –     DISPONIBILITA':    €  136.400,00

COMUNE BIBLIOTECA ASSEGNAZIONE

AGRIGENTO
1 Agrigento COMUNALE 5.023,15
2 Alessandria della rocca COMUNALE 2.176,12
3 Casteltermini COMUNALE 2.901,50
4 Favara COMUNALE 2.176,12
5 Grotte COMUNALE 2.901,50

6 Licata COMUNALE 2.176,12

7 Palma di Montechiaro COMUNALE 3.626,88

TOTALE PROVINCIA 20.981,39

CATANIA
1 Belpasso COMUNALE 6.500,00
2 Motta S'Anastasia COMUNALE 6.500,00
3 Raddusa COMUNALE 6.500,00
4 Santa Maria di Licodia COMUNALE 6.500,00

TOTALE PROVINCIA 26.000,00

ENNA  
1 ASSORO COMUNALE 730,14
2 PIAZZA ARMERINA COMUNALE 730,14
3 PIETRAPERZIA COMUNALE 730,14
4 TROINA COMUNALE 730,14
5 Agira COMUNALE 1.095,22
6 Barrafranca COMUNALE 1.095,22
7 Villarosa COMUNALE 1.095,21
8 Sperlinga COMUNALE 1.095,22

TOTALE PROVINCIA 7.301,43

MESSINA
1 Messina COMUNALE 4.250,00
2 S.Agata Militello COMUNALE 3.250,00
3 S.Angelo di Brolo COMUNALE 3.250,00

4 COMUNALE 3.000,00
5 San Pier Patti COMUNALE 3.000,00

6 COMUNALE 2.000,00
8 S. Teresa di Riva COMUNALE 2.000,00

Villafranca Tirrena COMUNALE 2.000,00
9 Rodì Milici COMUNALE 1.250,00

10 Castroreale COMUNALE 1.000,00
11 Mistretta COMUNALE 1.000,00
12 Condrò COMUNALE 500,00
13 Frazzanò COMUNALE 500,00
14 Mirto COMUNALE 500,00

TOTALE PROVINCIA 27.500,00

PALERMO
1 Castelbuono COMUNALE 5.000,00
2 Castellana Sicula COMUNALE 5.000,00
3 Partinico COMUNALE 5.000,00
4 Polizzi Generosa COMUNALE 4.000,00
5 Isnello COMUNALE 3.000,00

TOTALE PROVINCIA 22.000,00

RAGUSA
1 Acate COMUNALE 4.533,96
2 Pozzallo COMUNALE 3.639,10

TOTALE PROVINCIA 8.173,06

TRAPANI
1 Castelvetrano COMUNALE 1.565,78
2 Castellammare del Golfo COMUNALE 4.697,34
3 Paceco COMUNALE 2.348,67
4 Valderice COMUNALE 3.914,45
5 Bibl.Fardelliana COMUNALE 3.131,56

TOTALE PROVINCIA 15.657,80

CALTANISSETTA
1 Caltanissetta COMUNALE 3.876,81
2 Mussomeli COMUNALE 1.636,50
3 Resuttano COMUNALE 1.636,50
4 S.Cataldo COMUNALE 1.636,50

TOTALE PROVINCIA 8.786,32

TOTALE PROVINCIE 136.400,00

CAP. 377349 Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare 
alle Biblioteche aperte al pubblico  Trasferimenti correnti a amministrazioni locali   (Cod. SIOPE: 

U.1.04.01.02.003)

n. 
progr. 

per 
Prov.

Barcellona P.G.Sez. Ragazzi 
“Oasi”

Barcellona P.G.”Nannino di 
Giovanni

                                                                                                               F.to             Il Dirigente Generale       
                                                                                                                                      Sergio Alessandro


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

